
2024학년도

갈담초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.13)

(3차추경예산)

갈담초등학교



갈담초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-13 예산액 524,457,000

2024학년도 갈담초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 490,933,000원"을 "세입·세출 각각 524,457,000원"으로 한다.

2한정선 2025년 02월 13일 16시 11분 15초 전북특별자치도교육청 갈담초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 갈담초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 524,457 490,933 33,524 6.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -293 5,854 1.1

학생복지/교육격차 해소 3,155 131,145 25

기본적 교육활동 806 60,050 11.4

선택적 교육활동 23,241 96,067 18.3

교육활동 지원 4,739 97,661 18.6

학교 일반운영 1,876 133,680 25.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 28,905 485,898 92.6

이전수입 기타이전수입 1,959 20,071 3.8

자체수입 학부모부담수입 2,212 12,683 2.4

자체수입 행정활동수입 448 1,881 0.4

기타수입 전년도이월금 0 3,924 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 505,969 475,105 30,864

1.지방교육행정기관이전수입 485,898 456,993 28,905

1.교육비특별회계전입금수입 485,898 456,993 28,905

1.교육비특별회계전입금 485,898 456,993 28,905

1.학교운영비전입금 216,876 216,876 0
학교기본운영비(초) : -24,206,000원 * 1개교 

=
-24,206,000

학교기본운영비(유) : -5,926,000원 * 1개교 = -5,926,000

학교기본운영비(초) : 5,926,000원 * 1개교 = 5,926,000

학교기본운영비(유) : 24,206,000원 * 1개교 = 24,206,000

2.목적사업비전입금 269,022 240,117 28,905
유치원 시간제기간제교사 인건비 : -771,000원

 * 1개교 =
-771,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사대체인건비 : 

45,000원 * 1개교 =
45,000

(성립전_3추)조리종사원대체인력인건비 : 

195,000원 * 1개교 =
195,000

조리종사원대체인력인건비 : 96,000원 * 1개교

 =
96,000

유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

140,000원 * 1개교 =
140,000

(성립전_3추)겨울방학늘봄학교운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)늘봄·방과후학교환경개선비  : 

15,500,000원 * 1개교 =
15,500,000

4분기유아학비(교육과정) : -400,000원 * 1개

교 =
-400,000

(성립전_3추)4분기유아학비(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)4분기유아학비추가지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

4분기유아학비(방과후과정) : -200,000원 * 1

개교 =
-200,000

(성립전_3추)4분기유아학비(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)겨울방학늘봄학교프로그램운영비

 : 2,540,000원 * 1개교 =
2,540,000

(성립전_3추)학습도약계절학기(겨울방학)운영

비 : 480,000원 * 1개교 =
480,000

(성립전_3추)교무실무사대체인력인건비 : 

3,446,000원 * 1개교 =
3,446,000

(성립전_3추)교무실무사대체인력법정부담금 : 

488,000원 * 1개교 =
488,000

유치원방과후과정시간제기간제인건비 : 

696,000원 * 1개교 =
696,000

4분기유아학비(방과후과정) : 200,000원 * 1개

교 =
200,000

4분기유아학비(교육과정) : 400,000원 * 1개교

 =
400,000

2.기타이전수입 20,071 18,112 1,959
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 12,836 10,877 1,959

1.다른학교회계전입금 12,836 10,877 1,959

1.다른학교회계전입금 12,836 10,877 1,959 교직원급식비 : 19,590원*10명*10월= 1,959,000

2.기타공공이전수입 7,235 7,235 0

1.기타공공지원금 7,235 7,235 0

1.기타공공지원금 7,235 7,235 0

2.자체수입 14,564 11,904 2,660

1.학부모부담수입 12,683 10,471 2,212

1.수익자부담수입 12,683 10,471 2,212

1.급식비 12,683 10,471 2,212

1.급식비 12,683 10,471 2,212 교직원급식비 : -190,900원*10월= -1,909,000

(성립전_3추)교직원급식비 : 5,660원*28명*26

일=
4,121,000

2.행정활동수입 1,881 1,433 448

1.사용료및수수료 158 100 58

1.사용료및수수료 158 100 58

1.사용료 158 100 58 사용료 : 58,000원*1식= 58,000

2.자산수입 316 300 16

1.자산매각대 316 300 16

1.자산매각대 316 300 16 물품매각 : 15,800원*1식= 16,000

3.기타행정활동수입 1,407 1,033 374

1.이자수입 1,374 1,000 374

1.이자수입 1,374 1,000 374 이자수입 : 374,000원*1식= 374,000

2.기타행정활동수입 33 33 0

1.기타행정활동수입 33 33 0

3.기타수입 3,924 3,924 0

1.전년도이월금 3,924 3,924 0

1.순세계잉여금 3,924 3,924 0

1.순세계잉여금 3,924 3,924 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,924 3,924 0

세입합계 524,457 490,933 33,524
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,854 6,147 -293

1.교직원 복지 및 역량강화 5,854 6,147 -293

1.교직원역량강화 3,707 4,000 -293

1.[초]직무연수 1,357 1,500 -143

1.일반수용비 1,357 1,500 -143 교육경비 : -143,000원*1식= -143,000

2.[초]자율연수 2,350 2,500 -150

1.일반수용비 2,350 2,500 -150 교육경비 : -150,000원*1식= -150,000

2.교직원복지 2,147 2,147 0

1.[초]동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.[초]교원안심 서비스 47 47 0

1.일반수용비 47 47 0

2.학생복지/교육격차 해소 131,145 127,990 3,155

1.급식 관리 77,488 72,625 4,863

1.학교급식운영 77,488 72,625 4,863

1.[초]급식재료구입비 43,364 39,192 4,172

1.급식용식재료비 43,364 39,192 4,172 교직원식품비 : 5,660원*9일= 51,000

(성립전_3추)교직원식품비 : 2,060,500원

*2월=
4,121,000

2.[초]급식운영비 8,673 8,273 400

1.일반수용비 5,173 4,773 400 운영용품구입 : 20,000원*20종= 400,000

2.연료비 3,500 3,500 0

3.[초]급식기구확충비 16,742 16,742 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.비품구입비 14,522 14,522 0

4.[초]대체인건비 829 538 291

1.기간제근로자인건비 829 538 291
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

97,210원*2일=
195,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

조리사및조리원대체인건비 : 96,000원*1일

=
96,000

5.[초]영양교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]급식차량운영비 3,530 3,530 0

2.일반수용비 2,796 2,796 0

3.연료비 734 734 0

7.[초]저탄소환경급식운영 4,150 4,150 0

1.급식용식재료비 650 650 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.보건관리 9,188 9,688 -500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,458 1,958 -500

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비및치료비 : -50,000원*2회= -100,000

2.[초]학생건강검사 75 75 0

1.학생복지비 75 75 0

3.[초]보건실운영 883 1,283 -400

1.일반수용비 100 200 -100 불법촬영카메라점검 : -100,000원*1식= -100,000

2.교육운영비 423 423 0

3.학생복지비 360 660 -300 약품구입 : -150,000원*2회= -300,000

4.[국고][초]흡연예방 및 금연

실천학교 운영
500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 250 250 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

2.학교환경위생관리 7,730 7,730 0

1.[초]먹는물관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.[초]공기질측정 5,680 5,680 0

1.일반수용비 5,680 5,680 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육격차 해소 8,500 8,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 8,500 8,500 0

1.[초]다문화가정 지원 8,500 8,500 0

1.운영수당 6,100 6,100 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.학생복지 35,969 37,177 -1,208

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 33,969 35,177 -1,208

1.[초]졸업앨범제작 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0

2.[초]학생교과서구입 6,703 6,703 0

1.교육운영비 6,703 6,703 0

3.[초]통학차량(임차)운영 25,997 27,724 -1,727

1.기간제근로자인건비 1,273 3,000 -1,727 대체인력인건비 : -157,000원*11일= -1,727,000

2.일반수용비 23,608 23,608 0

3.비품구입비 1,116 1,116 0

4.[초]통학버스안전지도사인건

비
519 0 519

1.공무직인건비 519 0 519 인건비 : 51,820원*10일= 519,000

3.기본적 교육활동 60,050 59,244 806

1.교과 활동 34,547 33,741 806

1.교과활동지원 6,800 6,320 480

1.[초]학습준비물구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]기초학력지도 6,200 5,720 480

1.운영수당 3,480 3,060 420
(성립전_3추)(학습도약)강사료 : 30,000원

*2시간*7일=
420,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,520 2,460 60
(성립전_3추)(학습도약)운영용품구입 : 

15,000원*4종=
60,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.과학 교과활동 976 1,400 -424

1.[초]교과운영 976 1,400 -424

1.교육운영비 976 1,200 -224 과학실험실습재료 : -22,400원*10종= -224,000

2.비품구입비 0 200 -200 과학실험교구 : -200,000원*1종= -200,000

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.특수교육교과활동 2,900 2,900 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

5.유치원 교과활동 23,271 22,521 750

1.[유]교과운영 23,271 22,521 750

1.운영수당 9,927 9,927 0

2.교육운영비 12,444 11,694 750 (성립전_3추)재료비 : 25,000원*10종*3회= 750,000

3.비품구입비 500 500 0

4.도서구입비 400 400 0

2.창의적 체험활동 25,503 25,503 0

1.자율활동 18,900 18,900 0

1.[초]학생회활동지원 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 500 500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
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4.[초]학교특색사업 2,900 2,900 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

5.[초]행복한스포츠락 4,700 4,700 0

1.운영수당 4,700 4,700 0

6.[초]섬진강학교특색교육활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

7.[초]탄소중립실천중점학급운

영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 5,903 5,903 0

1.[초]수학여행 968 968 0

1.여비 130 130 0

2.교육운영비 838 838 0

2.[초]현장학습 4,935 4,935 0

1.교육운영비 4,935 4,935 0

3.동아리활동 700 700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 250 250 0

4.선택적 교육활동 96,067 72,826 23,241

1.방과후학교 운영 88,803 65,562 23,241

1.방과후학교운영 6,540 6,540 0

1.[초]교과프로그램 3,940 3,940 0

1.기타수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]특기적성교육 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,530 2,530 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0
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2.돌봄교실운영 37,345 14,260 23,085

1.[초]돌봄교실운영 12,655 12,655 0

1.일반수용비 4,895 4,895 0

2.교육운영비 7,760 7,760 0

2.[초][지자체]돌봄교실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]대체인건비 450 405 45

1.기간제근로자인건비 450 405 45
(성립전_3추)돌봄전담사대체인건비 : 

15,000원*3시간=
45,000

4.[초]늘봄학교운영 23,040 0 23,040

1.교육운영비 6,340 0 6,340 (성립전_3추)중식비 : 8,500원*16명*9일= 1,224,000

(성립전_3추)프로그램운영비 : 2,540,000

원*1식=
2,540,000

(성립전_3추)프로그램운영비 : 2,576,000

원*1식=
2,576,000

2.비품구입비 16,700 0 16,700
(성립전_3추)교육용기자재구입 : 835,000

원*20종=
16,700,000

3.유치원방과후과정운영 44,918 44,762 156

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
6,431 6,640 -209

1.기간제교원인건비 61 270 -209 시간외수당 : -14,930원*14시간= -209,000

3.운영수당 5,470 5,470 0

4.교육운영비 800 800 0

5.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.[유]유치원 방과후 인건비 32,827 32,762 65

1.기간제교원인건비 28,383 28,458 -75 인건비 : -75,000원*1식= -75,000

2.맞춤형복지비 1,520 1,380 140 맞춤형복지비 : 140,000원*1명= 140,000

3.기간제교원법정부담금 2,924 2,924 0

3.[유]유치원 방과후 과정 운영 5,660 5,360 300

1.교육운영비 5,660 5,360 300 (성립전_3추)재료비 : 25,000원*4종*3회= 300,000

2.독서활동 7,264 7,264 0

1.독서활동운영 7,264 7,264 0

1.[초]도서구입 4,824 4,824 0
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1.도서구입비 4,824 4,824 0

2.[초]도서관운영 2,440 2,440 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

5.교육활동 지원 97,661 92,922 4,739

1.교무업무 운영 10,624 6,690 3,934

1.교무학사운영 10,624 6,690 3,934

1.[초]교무실무사인건비 3,934 0 3,934

1.기간제근로자인건비 3,446 0 3,446
(성립전_3추)대체인력인건비 : 73,300원

*47일=
3,446,000

2.기간제근로자법정부담금 488 0 488
(성립전_3추)대체인력법정부담금 : 61,000

원*4식*2월=
488,000

2.[초]교무학사운영 3,090 3,090 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0

3.[초]입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 712 712 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.학생안전교육 12 12 0

1.[초]안전교육 12 12 0

1.교육운영비 12 12 0
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3.학습지원실 운영 35,525 36,520 -995

1.정보화실운영 35,525 36,520 -995

1.[초]학교정보화지원 35,525 36,520 -995

1.교육운영비 5,420 4,320 1,100 프린터토너및소모품 : 220,000원*5종= 1,100,000

2.비품구입비 30,105 32,200 -2,095 기자재및비품 : -450,000원*2종= -900,000

정보화기기구입비 : -1,195,200원*1종= -1,195,000

4.교육여건 개선 50,800 49,000 1,800

1.교육환경개선 50,800 49,000 1,800

1.[초]실외환경개선 50,800 49,000 1,800

1.일반수용비 49,000 49,000 0

2.비품구입비 1,800 0 1,800 종합안내촉지도구입 : 1,800,000원*1식= 1,800,000

6.학교 일반운영 133,680 131,804 1,876

1.학교기관 운영 50,909 50,700 209

1.부서기본운영 40,285 40,285 0

1.[초]교장실운영 5,945 5,945 0

1.일반업무추진비 2,945 2,945 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 32,055 32,055 0

1.일반수용비 4,745 4,745 0

2.기타공공요금 170 170 0

3.여비 17,640 17,640 0

4.비품구입비 9,500 9,500 0

3.[초]교무부운영 2,285 2,285 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,785 1,785 0

2.병설유치원기본운영 10,624 10,415 209

1.[유]유치원운영 10,624 10,415 209

1.일반수용비 3,381 3,381 0
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2.전기요금 4,158 4,158 0

3.연료비 1,956 1,956 0

4.기타공공요금 120 120 0

5.여비 809 600 209 관내외출장여비 : 20,900원*10회= 209,000

6.학생복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 80,621 78,954 1,667

1.학교시설장비유지 80,621 78,954 1,667

1.[초]공공요금및제세공과금 29,714 29,714 0

1.전기요금 22,200 22,200 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,114 5,114 0

2.[초]시설관리용역 8,052 8,052 0

1.일반수용비 8,052 8,052 0

3.[초]시설일반관리 36,171 33,896 2,275

1.기간제근로자인건비 87 0 87 일용인부인건비 : 86,300원*1명= 87,000

2.일반수용비 36,084 33,896 2,188 소규모수선 : 1,094,000원*2식= 2,188,000

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]청소원인건비 1,753 2,361 -608

1.기간제근로자인건비 1,739 2,311 -572 인건비 : -47,740원*12일= -572,000

2.기간제근로자법정부담금 14 50 -36 4대보험 : -36,560원*1식= -36,000

7.[초]체육시설개방지원 791 791 0

1.일반수용비 791 791 0

3.학교운영 협력 2,150 2,150 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0
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1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,450 1,450 0

1.[초]학부모교육 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 450 450 0

세출합계 524,457 490,933 33,524
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